Secundum.
Tertium.

Explicatur.
Ultius rei
principaliter, ac
in recto, & alio
in obliquo.

Vnu impugnatur.

b60p

1. Explicatio
corundem ab
intelligi possi-
bile illa.
2. Explic. me
ior Fonsac,
significari vnu
m in recto.

3. Ultius sentent
pugnatio.
Sap.

Infirmatur.
Vnu concep-
tus potest esse
plurim permo-
dum vnu.
Exemplum.

Secundum.
Tertium.

Explicatur.
Ultius rei
principaliter, ac
in recto, & alio
in obliquo.

Vnu impugnatur.

b60p

1. Explicatio
corundem ab
intelligi possi-
bile illa.
2. Explic. me
ior Fonsac,
significari vnu
m in recto.

3. Ultius sentent
pugnatio.
Sap.

Infirmatur.
Vnu concep-
tus potest esse
plurim permo-
dum vnu.
Exemplum.

Secundum.
Tertium.

Explicatur.
Ultius rei
principaliter, ac
in recto, & alio
in obliquo.

Vnu impugnatur.

b60p

1. Explicatio
corundem ab
intelligi possi-
bile illa.
2. Explic. me
ior Fonsac,
significari vnu
m in recto.

3. Ultius sentent
pugnatio.
Sap.

Infirmatur.
Vnu concep-
tus potest esse
plurim permo-
dum vnu.
Exemplum.

Secundum.
Tertium.

Explicatur.
Ultius rei
principaliter, ac
in recto, & alio
in obliquo.

Vnu impugnatur.

b60p

1. Explicatio
corundem ab
intelligi possi-
bile illa.
2. Explic. me
ior Fonsac,
significari vnu
m in recto.

3. Ultius sentent
pugnatio.
Sap.

Infirmatur.
Vnu concep-
tus potest esse
plurim permo-
dum vnu.
Exemplum.

Secundum.
Tertium.

Explicatur.
Ultius rei
principaliter, ac
in recto, & alio
in obliquo.

Vnu impugnatur.

b60p

Aens est vnum, intelligeremus omnem substantiam, & omnem quantitatem, &c. quae sunt multæ distributiones, & propositiones multæ: & cum dicimus decem entia, intelligeremus decem substancialias, & decem quantitates, quod est paradoxum ridiculum. Aliquid ergo vnum significat ens quod distribuitur, & numero multiplicatur. Idem autem dicendum est de conceptu entis, & voce, cum sint quasi synonima, ut proposimus. Et hoc est palmarium argumentum.

non potest po- quod si loco disiuncti ponamus nomen
ni ens. ens, nihil efficies: neque enim poteris
Ens partes disiunctim arguere; negando unam
non haber. partem entis ad constituendam aliam:
Alia tunc arg. cum nomen, ens, partes non habeat, ut
in quibus pro alteram neges, alteram affimes. Erunt
ente non po- autem alia argumenta multa usurpati-
nitur disiunctū. bus nomen, ens, ut commune, quæ
disiuncto non constant; sed nomine
communi significante unum aliquid,
Confutatur. quod de multis dicitur distributè. Sed
Disiunctum neque disiunctum, ut disiunctum est, po-
vt sic, non po- test distribui: quia unitas disiuncti est
test distribui. ipsa disiunctio, scilicet syncategore-
Si parte s. dis- ma, vel quod si partes disiuncti distri-
iuncti distribu- buantur, est duplex distributio, verbi
antur, est du- gratia, Omnis substantia vel accidens,
plex distribu- declaramus, Omnis substantia, vel om-
tio, atque adeo ne accidens: distributiones autem plura
plura nomina & conceptus.
Exemplum.

Confutatur. Consistit disiunctum non
Disiunctū nō potest numerari, nisi nu-
mero ipso disiuncto; ut si dicamus esse
Exemplum. boues, vel vaccas tres, intelligimus esse
boues tres, vel vaccas tres, aut mix-
tum numerum ex bobus & vaccis.
Dicimus autem esse decem entia, non
decem substantias, vel decem quanti-
tates; neque vero ex istis mixto de-
narium: alias nomen, ens, esset aequi-
vocum, quod aequè significat plura quasi
congeriem: sed quod proprium est no-
minis communis, sub ratione aliqua
communi entis, numeramus entia de-
cem. Quod si respondeas plura cum
dissertatione hanc facere aequiuocatio-
nem: argumentum retorquetur. Nam
si attendatur disiunctio, ens erit uniuo-
cum; disiunctum enim aequè dicitur de
multis eodem conceptu disiunctionis;
nihil enim illis est commune, nisi ipsa
dissiunctio: ens autem negant ipsi Do-
ctores uniuocum esse.

Respons.

Returquetur.
Si attendatur
dissiunctio, ens
est uniuocum.

10.

1& vera sent.
Iudicium
ratio comu-
nitas, cui
conuenit exi-
stentia, ut lib.
4. n. 13. &
Prob.

quod si loco disiuncti ponamus nomen
ens, nihil efficies: neque enim poteris
dissiunctim arguere; negando unam
partem entis ad constituendam aliam:
cum nomen, ens, partes non habeat, ut
alteram neges, alteram affimes. Erunt
autem alia argumenta multa usurpati-
bus nomen, ens, ut commune, quæ
dissiuncto non constant; sed nomine
communi significante unum aliquid,
quod de multis dicitur distributè. Sed
neque disiunctum, ut disiunctum est, po-
test distribui: quia unitas disiuncti est
ipsa disiunctio, scilicet syncategore-
ma, vel quod si partes disiuncti distri-
buantur, est duplex distributio, verbi
gratia, Omnis substantia vel accidens,
declaramus, Omnis substantia, vel om-
ne accidens: distributiones autem plura
pertinent ad nomina plura, & con-
ceptus plures. Ergo nomen, ens, quod
voce & conceptu est unum, unicæ di-
stributione afficitur, cum dicimus omne
ens: ergo unum aliquid significat ut
possit accipi distributè. Postremo dis-
iunctum non potest numerari, nisi nu-
mero ipso disiuncto; ut si dicamus esse
boues, vel vaccas tres, intelligimus esse
boues tres, vel vaccas tres, aut mix-
tum numerum ex bobus & vaccis.
Dicimus autem esse decem entia, non
decem substantias, vel decem quanti-
tates; neque vero ex istis mixto de-
narium: alias nomen, ens, esset aequi-
vocum, quod aequè significat plura quasi
congeriem: sed quod proprium est no-
minis communis, sub ratione aliqua
communi entis, numeramus entia de-
cem. Quod si respondeas plura cum
dissertatione hanc facere aequiuocatio-
nem: argumentum retorquetur. Nam
si attendatur disiunctio, ens erit uniuo-
cum; disiunctum enim aequè dicitur de
multis eodem conceptu disiunctionis;
nihil enim illis est commune, nisi ipsa
dissiunctio: ens autem negant ipsi Do-
ctores uniuocum esse.

Quod autem nomen, ens, significet
aliquid unum, ratio ipsa persuadet:
quoniam omnia haec, quæ dicimus en-
tia, conueniunt in aliqua ratione com-
muni essentia, cui conuenit existen-
tia, sive esse, ut libro 4. admonuimus.
Quid ergo necesse est fatigari & angii-
cum ratio entis communis perspicue
apparet & sed à veritate discedunt hoc

A solo consilio, ut alia evitent, quæ su- Aduersantium
perare non possunt, de uniuocatione, consiliū vitare
& abstractione enīs, de quib[us] hoc ca- difficultatē, de
p[ro]p[ter]e p. 5. differemus. Confirmatur ho- quā p[ro]p[ter]e
stra sententia, quia in ente fit compara- Confirm.
tio, dicimus enim unum ens esse per- Comparatio
fectius altero: comparatio autem fit in quo diseer- indicat unum
circa idem, ut liquet: ergo aliqua ratio natura excessus
communis invenitur in ente secundum
quam unum ens alio perfectius esse cog- confirmatio.
noscamus.

Hæc nostra opinio colligitur ex A- II.
ristotele 4. Metaph. cap. 2. vbi docet Aristot.
ens non dici aequivoce, scilicet plu- 1. locus.
ribus conceptibus; & 6. Metaph. cap. 1. son proxi- 2. locus con.
comparat unum ens cum alio, & unum confirmationi,
aliо perfectius esse prædicat: compara-
tio autem indicat unitatem aliquam ra-
tionis in qua discernatur excessus: ut
modò arguebamus. Idem insinuat clau-
dius libr. 4. Metaphysic. text. 7. docens 3. locus.
metaphysicam considerare ens in qua-
tum ens, videlicet sub ipsa ratione en-
tis communis & hic est commentarius
S. Thomæ 1. parte, quest. 5. art. 3. ad 1. S. Thom.
vbi docet substantiam, quantitatem, & 1. locus.

Ccetera, contrahere ens: quod si ens im- 2. locus.
mediate significaret plura, non esset
quid commune quod possit contrahi
ad particularia, sed essent simpliciter
plura. Et quest. 1. de veritate, artic. 1. & 2. locus.
iterum quest. 2. artic. 1. affirmat, aperi-
tissime que docet conceptum entis sci-
licet obiectivum quod est ipsum ens,
esse simplicissimum, & determinari per
modos entis intrinsecos. His dictis nos
nihil addimus; sed hæc eadem assuera-
mus, scilicet ens non esse plura, sed
unum illud quid simplicissimum: puta
quia in omnibus clauditur, & omnia re-
soluantur in ens, ut in primum cogni-
tum, quod alias sacerdos admonet Do-
ctor Sanctus: & iterum affirmamus ens
esse aliquid commune, quod per mo-
dos intrinsecos determinatur, & fini-
tur. Et in primo distinctione 19. quest. 3. locus.
5. artic. 2. ad primum expressis verbis
docet quod in analogatis, quæ neque
re, neque intentione paria sunt, ut ens;
oportet quod res significata sit in utro-
que analogato; ergo ens est aliquid com-
mune substantia, & accidenti, quod in
utroque est. Et eadem est ratio de ana-

4. Locus. **Ferrar.** **S Thom.** **Cajetan.** **Idem.** **S. Thom.** **Scotus.** **Capreol.** **Dom. Soto.** **Auicena.**

logia proportionis unius conceptus. Et d. 25, art. 2. ad 5, docet conceptum personæ esse analogum & abstractum contra Thomam Cajetenum. Idem sanè sentit S. Doctor cum affirmat ens esse ultimum in resolutione, quæ sit per intellectum, ut doctè Franciscus Ferrarius obijcit Cajetano; neque eius responsio satisfacit, ut probatum est. Agit Sanctus Thomas de hac re præcipue de potentia, q. 7. art. 7. & 1. contra gentes, cap. 34 & 1. p. q. 13. artic. 5. & 6. & opusc. 42. estque ea communis sententia, quod non men, ens, habeat conceptum unum communem, & ratio significata per nomen sit etiam communis. Et ipse Cajetanus in responsive ad Ferrariensem, aliquæ excogitauit conceptum communem entis, ut declarauimus. Nam & libr. de ente, & essentia profecto melius, ac dotius conceptum unum ac definibilem absolute posuerat. Vnde etiam colligimus nominis entis esse unum conceptum formalem sicut & obiectuum, in schola Doctoris Sancti: neque enim potuit attribuere enti unam rationem communem, nisi conceptu uno. Et utrumque satis aperte innuit quest. 7. de potent. artic. 5. & 6. & eiusdem opinionis participes sunt Scotus in 1. d. 3. Ioann. Capreol. cum alijs, & Dominicus Soto in sua logica: estque opinio ista communis, quam videtur sequi Auicenæ lib. 1. sua Metaph. cap. 4.

QVINTA PARS.

*De unitate conceptus, & abstractione
analogorum.*

Quod sint analogia vnius concep-
tus declarauimus; quo vno con-
ceptu, analogorum vnam aliquam ra-
tionem significari docuimus: ab altero
tandem scopulo nos euadere oportet,
circa abstractionem horum analogorū,
quoniam scilicet modo abstrahatur illa
vna ratio significata per conceptum
vnum.

Thomas Caietanus tractatu illo de analogia, cap. 2. & sequentibus negat in his analogatis esse aliquid commune abstractum abstractione formalis, aut universalis; sed esse abstractionem analogi, ut consideremus res ipsas, non prout sunt res diuersae, sed prout conuenient

A in quadam habitudine. Affirmat etiam in analogia propter hanc conuenientiam posse definiri analogia. Tertio pronuntiat ens non distingui a singulis analogatis ut commune a particularibus, sed solum nominibus esse discriminem, quod hoc nomen, ens, continet multa, nomen autem qualitas, aut quantitas vel numerus aut alterum significat. Et in hac assertione multi munc. Caietano assentuntur, rati nomine en- tis nihil significari commune, ut Ferrar. & alij: quare si nihil est commune, neque abstracum quid est.

B Verum ad obiectionem propositam à Francisco Ferrar. quod in schola Doctoris Sancti resoluenda sint omnia usque ad ens tanquam ad ultimum, & communissimum. Respondet Caiet. ens esse in resolutione ultimum, quia substantia vt fundat analogiam entis abstrahitur à se ipsa, ut Thomas Caiet. vult, & explicabimus in secundo corollario n. 6. consideratur enim substantia, non ut distinguitur ab alijs entibus, sed vt proportione conuenit cum illis; & ita hic alijs, conceptus secundum analogiam est simplex, scilicet prout conuenit cum alijs;

C cui ipsa substantia addat aliquid, scilicet propriam rationem substantiae. Si vero consideretur non substantia, sed ipsa analogia substantiae, qui conceptus fundatur in nostro modo intelligendi, ut explicauimus; ille etiam simplex est, & in resolutione ultimus.

2. Dicitur Propter conuenientem posse definiri analogia.
3. Dicitur Solum unum entis esse.

Obiectio Ferrar.

Responsio p. 2. n. 18.

Substantia fundat analogiam entis, & ut proportione conuenienter, alijs, conceptus simplex.

Item si conceptus simplex, illum conceptum simplex.

Hæc tamen doctrina nihil habet pô-
deris, si rectè expendatur. Nam si sub-
stantia verbi gratia , resolvitur, non in
ens tanquam in quid cōmunius, & simi-
plicius, sed in se ipsam; & secundū pro-
portionis analogiam abstrahitur à se ip-
sa: vel ut sic, est ens ; & ita ens est quod
abstrahitur ut commune ; nam substanc-
tia abstrahitur secundum id quo conue-
nit cū accidēte; ergo secundū aliquid cō-
mune: ergo si abstractio est secundū ens,
aliquid commune est ens ; & illud est
primum, ad quod fit resolutio , quod S.
Thomas docet , & Thomas Caiet. non
vult. Si verò substantia resolvitur in se
ipsam non secundum quòd est ens, sed
duntaxat secundum quòd conuenit in
analogia ; cum hoc totum quod dicitur
conuenire in analogia, sit quædam rela-
tio rationis, fit resolutio ultima non in
ens, vt S. Thomas ait, sed in aliquid ra-
tionis relatum, quod est impossibile.

Declaratur.
Resoluere est
quasi discerne-
re, &c.

Abstrahere
est meditari
vñam partem con-
creti non cogi-
tando alteram

Ostenditur
hoc in substâ-
ta.

Refutatur 3.

Neutra habitu-
do, sc. nec sub-
stantie, nec ac-
cidentis est cō-
munius triique
sed quia cōmu-
nis est relatio
et rationis,
et non significa-
tur nomine
entis.

5. Dicatum
explicatur.

Conceditur
quod sensum
materiale in
analogia, hoc
est, in ente in
se est analogia.

6. Declaratur,
n. seq.

6. Dicatum
explicatur,

Clariū adhuc illostrabimus rem istam: Nam resoluere aliquid rationis operā, est quasi discernere partes vnius concréti quod erat mente apprehensum; abstrahere autem est vnam partem illius concréti solam meditari, relinquendo alteram partem, & non cogitando illā. Discernamus ergo in substantia aliquid cōmune, scilicet partem, quę sit cōmuniis substantie & accidenti, & illud discretū est ens, ut vult S. Thomas; ergo aliis est conceptus entis, & aliis substantie: & iterum non cogitando de substantia, ali quid abstractum commune meditandū est scilicet ens, ut evidētissimum est. Præterea Caietanus nihil ponit communem substantie & accidenti, non res ipsas quę distincte sunt, non habitudines analogie: quia alia est habitudo substantie ad accidens; & alia est diuersa acciden-
tis habitudo ad substantiam, & neutra habitudo est cōmuniis utriusque ut liquet: ergo erit abstracta habitudo non hæc aut illa, sed habitudo communis quę est relatio rationis, ut arguebamus; quę sa-
nè habitudo minime significatur nomine entis; neque ea est illud in quod resolutio fit in partes essentiales, non verò in ac-
cidentia rationis, quę sunt extra cōceptum rei. Certè otiosum iudicamus in re tam perspicua moram facere.

Illud ergo explanādum est quod ait Caiet. abstractionem analogi esse, cum aliquid abstrahitur à rebus analogatis, prout conueniunt in aliqua analogia. Hoc enim complexum, analogata prout conueniunt in analogia, distinguendum est; vel enim facit sensum materiale, scilicet hæc analogata prout conueniunt in analogia, hoc est, in ente in quo cernitor ratio analogie; & ita est aliqua ab-
stractio ipsius entis: vel facit sensum for- malem, prout conueniunt in sola rela-
tione rationis quę dicitur analogia; &
ita nulla est abstractio entis, ut probatū est. Itaque habitudo ipsa rerū inter se est causa ut aliquid ab ipsis commune pos-
sit abstrahi; quemadmodū exponemus:
sed id quod abstrahitur non est habitu-
do analogatorum; sed aliquid essentiali-
ter commune illis. Primum ergo enun-
ciatum Caietan. circa abstractionē en-
tis incredibile est.

Quòd verò secundo loco docet ana-
logiam satis esse ut aliquid possit defini-

A ri; verum quidem est & approbamus, si probè scitèque explicetur: quāritus c-
onim definitum formale entis, cum dici-
mus esse id quod est; definitum enim for-
male est cuius natura definitione expli-
catur. Si igitur ipsa analogia, aut analo-
gatorum habitudo est formale definitū:
ens formaliter significat istas relationes
& comparationes rationis. Idem enim
est definitum formale & significatū for-
male nominis definiti. Falsum autem
esse liquet, nomine entis significari for-
maliter analogiam. Dicēdum ergo om-
nino est definiri, & significari rationem
aliquam entis communem; quæ tamen
nulla est nisi entiplura in quadam ana-
logia conuenirent. Est enim analogia
causa ut ens possit abstrahi & definiri:
sed id quod abstrahitur & definitur est
entis ratio communis.

Tertium illud corollarium quòd ens
non sit aliquid commune, sed solum no-
men sit commune; per æquem est à ratio-
ne alienum; facit enim Caiet. ens aggre-
gatum, quod numero partium distingua-
tur à singulis, quod est paradoxum. Et re-
felliuntur hoc quoque evidenti argumento;
nam id quod plura continet distincte
& actu, distinguuntur re ipsa à singulis; si
ergo ēs est plura entia actu distincta, re
ipsa distinguuntur à singulis entibus, qua-
re omnis propositio erit falsa in qua ēs
prædicatur de rebus; sicut si dicemus
lapidem esse aceruum; sola enim abstra-
cta abstractione vniuersalis, hoc habent,
ut contineant plura non actu sed potē-
tia, quia sunt vnam solavitate rationis.
Si ergo ēs distinguuntur à singulis per hoc
quòd continet actu plura; distinguuntur
per aliquid reale additum: ergo distin-
guuntur re ipsa, sicut totum à parte. Nihil
ergo est in tota hac ratione inuerti, quod
probabile sit; & omnia ad æquivocatio-
nem vergunt, quasi ens sit nomen æqui-
vocum, ut canis, aut ut homo viuus
& pictus; in quibus nulla est abstractio,
nulla definitio, aut argumentatio.

Facilis verò persuasio est, ut creda-
mus ens esse quid cogitando abstractū.
Dicimus enim abstractum quicquid co-
gitatur sine alijs: sed comprobatum est,
aliquid commune cogitando apprehen-
di, audito nomine entis, & illud com-
mune non esse substantiam, aut quanti-
tatem, sed esse his exceptis aliquid: er-
go illud abstractum est.

Rr 4

Improbatur
si sensus sit, for-
male definitū
per definitio-
nem entis esse
ipsā analogiā
seu habitudi-
nem.

Idem est de
finitū forma-
le & significa-
tū formale no-
minis definiti

Approbatur
si sensus sitana
giā esse cauſā
ut ratio com-
munis entis
possit abstrahi
& definiri.

7.

3. Dictū cōfēct
declaratur.

Refellit
ur.
Si ens est plu-
ra entia actu
distincta, re ip-
sa distinguuntur
à singulis enti-
bus.

Sic aceruu
s à singulis lapi-
dibus.

Vnde distin-
guuntur re ipsa,
sicut totum à
parte.

Ens nō est
nomen æqui-
vocum.

Ens est quid
cogitando ab-
stractum.

Ostenditus
ex num. 4.

Ioan-

9. **Ioannes Scotus** extrema sequitur; non solum enim affirmat ens esse aliquid commune abstractum à decem generibus: sed ita abstractum esse ut non includatur in genere contrahetur. Mitto quod docet etiam in suis affectionibus transcendētibus non includi, neque in ultimis rerū differentijs: hæc enim posteriores questiones non nobis incubunt. Sed illud refellendum est, quod ens non includatur in intrinsecis modis generū, per quos contrahitur, de qua re consulendus est in 1. d. 3. q. 3. & d. 8. q. 2. & in 2. d. 3. q. 6.

Hæc 2. sententia. Itm Scotista arbitrantur sensisse Scotū in ijs locis, quod ens sit à singulis entibus distinctum ex natura rei; etiam ab ipsis modis intrinsecis per quos contrahitur ad decem genera. Hoc autem incredibile est, cum neque ipsa genera distinguantur ex natura rei à differentijs,

Refellitur 1. siue modis, quibus contrahuntur, ut lib. 4. monstravimus. Eos autem vix possumus cogitando secernere à rerum differentijs, tantum abest ut ex natura rei distinguiatur ab illis.

Refellitur 2. Et autem contraria sententia Arist. qui 3. Metaph. text. 10. demonstrat ens non esse genus, quia clauditur in his differentijs per quæ posset contrahi: genus autem est extra differentias per quas dividitur, & contrahitur, ut docet idem Aristot. el. 6. Topic. cap. 3. alias si ens est uniuersum cum abstractum, & extra modos contrahentes; quid deficit enti versus genus? Neque curamus quid ad hæc Scotus respondeat.

Refellitur 3. Refellitur etiam opinio Scotti clarissima ratione. Id enim per quod ens contrahitur, si ens non est, scilicet si non est ens reale, erit certè ens rationis: & illud ens particulare ad quod contrahitur est commune, erit nouum genus fabulæ, scilicet concretum siue constitutum ex ente reali & differentia rationis: quod si ipsa differentia siue modus contrahens, est ens reale, iam clauditur ens in differentia contrahente. Paulus Soncinus 4. Metaph. q. 1. ad 2. & q. 19. ad 7. & lib. 5. q. 14. docet modum contrahentem esse ens rationis: & idcirco ens reale non claudi in ipso modo contrahente. Sed non considerauit quod portentum conflaret ex reali ente & modo contrahente non reali: & in cassum se præcipitauit in hos scopulos, cum alias neget ens

In cassu idfa- cit, cù alijs ne get ens esse ab stratum aut commune.

A esse abstractum aut commune quidpiam.

Posito igitur fundamento, quod modulus contrahens est realis: & quod ens non est extra modum contrahentem, sed in ipso clauditur, difficile explicari est quomodo ens abstrahatur à modis intrinsecis quibus intimum est. Id enim quod abstrahitur est quasi pars resolutionis: ut hominem resolvimus in animal & rationale; & animal est pars abstracta abstractione uniuersalis; rationale autem est pars abstracta abstractione formalis: substantia autem verbi gratia, aut aliud genus sumum non habet partes in quas resolvatur: est enim substantia ens per se: & ipsum, per se, est ens; ergo hæc duæ partes non possunt cogitando separari: ergo neque abstrahi. Abstractione enim est quædam cogitationis separatio, & diuisio.

Quidam respondent substantiam esse ens completum: & hac consideratione habere partes; alteram ipsum ens quod ut est uniuersalissimum, non est completum; alteram, modum realem quo constituitur, qui etiam modus non est ens completum. Et ita substantia distinguitur ab his quasi partibus, & potest in illeas resolvi: & una ab alia abstrahi potest. Sed contra hoc inualeat argumentum.

Nam si modus realis intrinsecè includit ens, ipse modus est ens completum: quia substantia verbi gratia, nihil est, nisi ens per se; sed ipsum per se quod est modus realis, est intrinsecè ens: ergo ipse modus per se, est ens per se ex propria ratione formalis, ac pro indecompletum ens.

Præterea sicut ens contrahitur ad genera rerum per modos istos reales, ita ad ipsos modos reales per aliquid additum contrahitur. Nam modus realis, verbi gratia, per se, est quoddam ens: ergo distinguitur ab ente communissimo per aliquid additum, scilicet per aliquem modum entis; & ille etiam modus est quoddam ens, quod necesse est à communissimo distingui, per aliquid cogitando additum; & erit infinitus processus: vel confundendum est, ens esse extra modos contrahentes, cum Scoto: vel non esse abstractum, cum Caetano, & alijs.

Quidam respondent concedendo infinitum processum in animi meditatione.

25. Responsum quo

Sed runciam.

Posita contraria sententia, de abstractione entis ab ipsis dis.

Propriamente gante,

1. argum.
Genus sumum
vg. substantia
nō habet par-
tes in qua re-
solvatur.

In ente per
se, ipsum per se
viderens.

Réponsu quo
rundā.
Substantiæ
se ès còpletum
at modù perse
non esse ciu-
modi ens.

Enti
tido a
ditur,
placit
prodi-
diq
sum e
dit im
Exe

Refutatur,
Si modus per
se est intrin-
sè ens, est ens
per se ex pro-
pria ratione
formali, ac pro
indecompletum
ens.

14.
2. Argum.
Sequitur pro-
cessus in infi-
nitum in contrahen-
tione entis ad
hos modos per
alios modos.

Ratio.
Ens cognit

25. Responsum quo

Refutatur 1. Sed obstat auctoritas Aristotel. 2. Met. ex Arist. text. 10. & 11. ubi negat processum in negante oum finitum in praedicatis quidditatibus; ea processum in autem quae in alijs intrinsecè includuntur praedicatis quid sunt praedicata quidditatis: ergo si finitatis.

Refutatur 2. Ordo esse dens ordigantur, potest esse infinita continua finitus est.

vt lib. 8. cap. 8. num. 18. ceptibus per se ordinatis necessariò ces-

sandum est, cum ordo essentialis finitus sit, vt lib. 3. docuimus. Maximè quoniā

septim. 1. sc. cum habeamus conceptum primum, sciens & ultimum, licet ens, & ultimum scilicet modū rea-

sc modū, v. lem, quo contrahitur ens, verbi gratia ad genus substantiæ: conceptus essen-

tialiter ordinatos inter istos duos necesse est esse numero finitos. Quamobrem

ista respōsio vana est, & falsis nicitur.

17. Prodecione. 1. Pr̄not.

Abstractio parùm argutam & difficilem, admone-

ntis inter ana- logia singula- nseit.

modū, utrūque abstracionem, atque in uniu-

cis, quod p. seq. cap. tractabimus; abstra-

ctionem verò entis inter cetera analo-

gia singularem esse, reliquisque dissimi-

lem.

18. Ostenditur. Aduertendum igitur est, entipropter amplitudinē suam nihil reale addi, quia id quod additur nō solum includit ens;

sed nihil pr̄ter ens includit. Itaque en-

ti neque cogitando possumus aliquid ad- dere; nisi dicatur addi sola explicatione

conceptus, id quod includit ens in con- ceptu implicito: verbi gratia si dicamus,

ens rationale; ipsum rationale, est ens;

sed non est conceptu explicito ens: & ita enti quod conceptu explicito apprehe- dimus, additur rationale, quod ipsum ens intrinsecè includit, sed implicitè.

Huius autem asserti ea est ratio, quia ēs est primū cognitum quod in omni cog- nito includitur, vt proprium obiectum intellectus.

19. Obscēdē rationē, modi reales contrahē- res ens, neque possunt intel- ligī sine ente explicatio.

Differentiæ. Differentiæ includant ens, tamen non explicato ente percipiuntur. Modi autem, quibus ēs

contrahitur, non sūt quædam entia quae per se ipsa possint percipi; sed sunt mo-

di il- li non sunt, & non expli- cant quædam di ipsi percipiendi quædam entia, quæ di-

entia, sed sunt cimus primæ genera: & cùm adhuc non

A explicent quoddam ens; nihil omnino explicant nisi addito ente. Per se enim verbi gratia, non potest intelligi nisi co- gitando percipiamus ens per se.

Adhuc considerandum est quod hi

modi qui, sine explicatione entis perci-

pi non possunt, significant aliquod ens

particulare non partem, sed totum, hoc

est, significant aliquid simplex quod par-

tes non habet, verbi gratia hoc comple-

xum, per se, non est nomen, neque signi-

ficat aliquid nisi explicato ente; quo ex-

plicato, per se, idem significat quod per

se ens, scilicet substantiam, & non partē

substantię; quia substantia est conceptus

simplex. At ne hoc admireris, aliquid

amplius conabimur persuadere quod

verissimum est, scilicet hos quos dicim'

modos entis reales, quasi materialiter

significare res ipsas; & ideo dicūtur mo-

di reales; formaliter autem significant

modum intelligendi determinatum. Si-

cuit hoc nomen, attributum, significat in

Deo aliquid reale, putà misericordiam

aut justitiam, materialiter, vt diximus

lib. 1. quia misericordia sive iustitia est

res pro qua supponitur nomen, attribu-

tum; sed formaliter significat relationē

rationis attribuentis. Non secus hoc no-

men, modus realis, significat materialiter ipsum genus constitutum, putà sub-

C stantiam, aut quantitatem; neque enim

significat partem, sed quid simplex: for-

maliter tamen significat ipsum modum

intelligendi, quo determinatē intelligi-

mus substantiam, aut quantitatem.

Quod si consideras nomina ipsa mo-

dorū particulatum, verbi gratia, per se, in

alio, & similia: non sunt perfecta nomi-

na, neque significant aliquid. Et quidem,

per se, significat negationem, scilicet nō

in alio, vt lib. 4. explicauimus; sed usur-

patione philosophica indicat determina-

tam essentiam, vt ibidem docuimus:

quis autem ignoret per se non indicare

essentiam? sed addito ente, ista negatio

excitat intellectum ad intelligentium il-

lud ens determinatum quod substantia

nuncupamus: similiter, in alio, non sig-

nificant essentiam accidentis, vt liquet:

neque, ad aliud, significat essentiam re-

lationis; sed addito ente hæc syncate-

goremata imperfecta dirigunt mentem

ad intelligentiam accidentis, aut rela-

tionis. Itaque modus entis nudus sine

adicēto nihil significat illius entis, cuius

dicitur

modi ipsi per-
cipiendi illa.

Vnde nihil
explicant nisi
addito seu ex-
plicato ente.

19.

z. Pr̄not.
Hi modi ad-
iuncto ente sig-
nificant totu-
aliquid, sim-
plex cuius no-
sunt partes.

Exemplum
de modo p̄ se.

Declaratio.
Modus realis
cōtrahēs, quasi
materialiter
significat sub-
stantiam, &c.,
formaliter mo-
dū determina-
tum inteligen-
di illam.

Exemplū no-
minis,attribu-
tū, de quo lib.
I.c.29.p.2.n.5.

20.

Nominaper se
in alio,&c. nō
sunt perfecta
nomina, neque
significant ali-
quid.

Per se, ex vi
sux significati-
onis, signifi-
cavit negatio-
nē, vt lib. 4.c.
21.p.1.n. 6.

Usurpatione
philosophica
hoc syncatego
rema addito
ente excitat ac
dirigit intellectum ad intel-
ligentiam sub-
stantie.

Sic in alio,
ad aliud.

sq. ibi hom.

liberib[us] sibi

liberis ab aliis

liberis indepe-

xerunt tib[us]

21.

dicitur modus: & adiuncto ente totum illud nomen significat quid simplex, eius non sunt partes. Iaq non, id est.

Quamobrem scire probemus illi sentiunt qui negant, prima genera compositioni ex ente & modo entis, etiam compositione rationis: quia prima genera sunt simplices quaedam rationes, que partibus non consistit, non solùm quia extra ens nullam partem possumus accipere, satis enim esset, si aliquid acciperemus explicare, quod in ente continetur implicitè, ut si aliquod nomen, non conceptu significaret ens rationale; illud significatus posset resoluti in ens, & rationale: sed quia modi entis nihil significant illius entis, cui coueniunt; sed materialiter significant ipsum totum ens, hoc est, simplex ens, & formaliter modum intelligendi: & ita nulla sit compositio rationis quasi ex partibus, in illis que sunt prima entia, & suprema genera.

1. Illatum:

1. Genera non conponuntur ex ente & modo entis etiā compositione rationis: quia prima genera sunt simplices quaedam rationes, que partibus non consistit, non solūm quia extra ens nullam partem possumus accipere,

1. Probatio.

analogies ex q. oborn ab ob. etiā ei non eu. ill. exp. et. d. 22. v. 3

2. Probatio,

vt n. 18. 19. & 20. tollit ipsa quasi compositione.

2. Illatum contra quosd.

Modi entis non habent se ad summa genera, ut abstractum ad concretum

1. Probatio.

Vnius cōcreti non sunt plura abstracta.

2. Probatio.

Abstractū significat totum quod cōcretū, diverso modo.

3. Probatio.

Non determinat aut constituit cōcretum

23.

Ex dictis decisio sequitur.

24.

Aduert.

Ea pars quae est genus aut loco generis abstrahitur ab altera non solū abstractione vniuersali, sed etiā formalī.

Exemplū animalis.

rationali quadam abstractione formalī,

ut pars actualis distincta ab alia parte:

& simul abstrahitur abstractione vniuersali, ut aliquid commune à particularibus.

Ens vero abstractione formalī non abstrahitur à modis contrahentibus:

quia ipsi modi sine ente nibil explicitant,

at vero addito ente nam non sunt ab ente abstracti, neque secundum implicitū,

& explicitum conceptum. Alio vero modo ens abstrahitur abstractione formalī à differentijs specierum; licet conceptu implicito includatur essentialiter in ipsis; ob quam causam non est genus. Verum cogitando ens rationale, nomine entis explicto ipsum ens, quod non explicato nomine rationalis; sed implicitè ibi etiam ens intelligo. At vero cum dico ens per se, toto hoc nomine quoddam ens explicto, & solo syncategoremate per se, nihil explicto entis istius: quare abstractione formalī non potest separari ens à modis contrahentibus. Abstractione autem vniuersali potest, quoniam satis est ut considerem ens non consideratis entibus particularibus, ut ens sit abstractum. Hoc enim significat abstractum, quod cogitando separatur, ita ut vnum cogitemus, alia non cogitemus.

C

Quis autem etiam protervissimus negoti auditu nomine entis nos ipsos cogitare ens, non cogitando substantiam aut quantitatem. Est ergo ens abstractum sola abstractione vniuersali, à modis contrahentibus: quae est imperfectissima abstractione, quando nullo modo coniungitur cū abstractione formalī.

Contractio vero entis abstractioni opposita eodem modo cogitanda est: versantur enim opposita circa idem: ergo ens contrahitur per modos intrinsecos non quasi per additum: quia isti modi neque explicito conceptu addunt aliquid enti, ut declarauimus; sicut rationale quod includit intrinsecē ens, addit enti explicitē aliquid, scilicet rationalitatem. Modi autē contrahentes nihil omnino addunt; sed inducunt intellectum ad percipiendū aliquid ens determinatū, hoc vel illo intelligendi modo.

Vnde illud singulare est in hac abstractione, quod id quod contrahit ens & constituit aliquid genus entis, non habet se ut verus actus metaphysicus: alias esset ibi abstractione formalis; sed est solus modus intelligendi additus, coartans

1. uniuersali

Decisions

1. assertum.

Ens abstra-

ctione formalē

non potest ab-

strahi à modis

contrahentibus

Ostendit

ex. prob. n. 1

A differentijs

specierum mu-

ximē.

Ratio discri-

mivis.

ol. 1

Secun-

cedit

cotū

quiae

vitim-

tas con-

illius.

2. Assertum.

Abstractione

vniuersali po-

test abstrahi à

modis contrahen-

tibus.

Ostendit

ill. 1. 2

Ad 1. a

ex num.

Relati-

stanza

& per se

in menti-

js solis

28

Ad 1. arg.

ex. 20.

Hec abstrac-

imperfectissi-

ma est, quando

nullo modo co-

iungitur cum

formali.

25.

Decoartatione

entis similia

asserta.

Primi ne-

gat ijs modis

contractione

formalem.

Secundū cōce-

dit vniuersali

26.

Declarati-

vtrumque

Modus con-

trahens nō

verusachem

taphysicus.

A. Ans tamen intelligentiam ad intelligendum aliquod ens determinatū, quod illo modo intelligendi sibi proprio apprehenditū; qui modus, ut diximus, nihil rei significat formaliter, sed quadam usurpatione philosophica inducit intellectum ad comprehendendum aliquod determinatum ens.

B. De resolutione similiter ratiocinandum est. Non enim resolutur substantia in ens quasi in partem sui cōceptus, sed quasi in aliquod explicatum cōmune, quod in particulari continetur implicitè; ita ut sola explicatio faciat resolutionem: at verò non est resolutio qua-

C. si totius compositi in partes componētes, ea enim resolutio fit per abstractiōnem formalēvnius partis ab alia: sed secundum totum negatiū, id quod non habet partes ita dicitur resoluti, quia explicatur vltimos conceptus communis illius, cum aliās non habeat partes; eum enim reuocamus substantiam ad ens, ibi cessat intellectus: non tamen est propria resolutio, quasi totius in par-

D. Per hæc autem diluitur argumentum illud de resolutione substantiæ verbī gratia, in ens & per se: negamus enim eam resolutionem fieri in mente, sed in solis vocibus: quæ simul significant aliquid simplex scilicet substantiam, cuius nullæ sunt partes, vel cogitando separādæ. Responsio enim illa de ente completo, probè refutatur superiùs.

Alterum argumentum similiter absolvitur negando quod modus entis sit quoddam ens, nisi in ipso modo entis intelligamus ens: quia modus entis in intellectu nihil est nisi ipse modus intelligendi quoddam ens determinatum. Et ista vox, per se, quæ ex vi suæ significa- tionis significat negationem, scilicet nō in alio, usurpatione philosophica inducit intellectum ad apprehendēdū determinatum ens, scilicet substantiam; non quidem vox ista, per se, sola prolata, sed addito ente. Sicut ergo ens non contrahitur ad substantiam per modum additum enti: ita neque conrahitur ad ipsum modum per aliquid aliud: Imò modus etiam cogitando nihil est nisi substantia verbi gratia, hoc modo intellecta. Nullus ergo processus infinitus necessarius est.

Vsurpatione philosophica inducit ad intelligendū determinatū, ut n. 20.

26. Derevolutione in ens, similia asserta.

Primum negotiis propriis resoluti ut totū positive in partes.

Secundū cōcedit resoluti ut eotū negatiū, quia explicatur vltimus conceptus communis illius.

27. Ad 1. arg. ex n. 20. Resolutio substantiæ in ens, & per se, nō fit in mente, sed in solis vocib.

28. Ad 1. argum. ex n. 20.

Confirmatio.

Tota hæc ratio opinandi firmatur auctoritate S. Thomæ qui nobis unus sufficit, & colligitur ex verbis illius luculentissimis de verit. quæst. I. art. 1.

Quod primum (inquit) intellectus cōcipit quasi notissimum, & in quo omnes conceptiones resoluti, est ens. Ecce ens abstractum, ut potè primum cognitum, adhuc non cognitis particularibus entibus; id enim dicimus abstractū, quod est sine alijs cognitum: & resolutionem usque ad ens ipse Sanctus Doctor testatur, quod sine abstractione fieri non potest: & subiicit *Vnde oportet ut omnes aliæ conceptiones intellectus accipiatur ex additione ad ens: sed enti nihil potest addi quasi extranea natura, per modum quo differētia additurgeneri: quia qualibet uatura essentialiter est ens.*

Qui bus verbis disertissimè docet non fieri additionem quasi partis ad partem, ut generi additur differentia. Sed secundū hoc (inquit) aliqualiter dicuntur addere supra ens, in quantum exprimunt ipsius medium, qui nomine ipsius entis non exprimitur. Hæc est additio non rei, sed explicationis solius; qua ipsa explicatione non declaratur res aliqua, sed modus: in quantum, inquit, exprimit ipsum modum. Et hoc ipsum ibidem alijs verbis declarat, *Substantia, inquit, non addit supra ens aliquam differentiam, sed nomine substantia exprimitur specialis modus essendi.* Et similia docet quæst. 21. de veritate art. 1. Nos his nihil addidimus, nisi hoc quod explanaui- mus modos illatos esse rem ipsam sic intellegitam. Ita ut modus nudus nihil rei significet, & ita non est quasi pars componens. Modus autem cum ente, indicat rem ipsam totam, scilicet simplicem rem modo quodam intelligendi.

Plura alia sunt in hoc libro cum diale- cticis nobis tractanda, in quorum tamē disputatione nequiuimus separare rerum naturalium nominum usum, & rebus planè diuinis fideique mysterijs non minibus usurpandis: sed mixtim diuina naturaliaque tradenda. Quæstionem autem superiorē de analogiis, ut nimiris longam fastidiosamque percurrentiam cen- suimus.

S. Thom.

De abstractio- ne entis & resolu- lutione usque ad ens.

De contractio- ne quoad I. af- fertū, ut n. 25.

Quoad 2. affer- tum, ut ibidē,

Quoad utrūq. afferatum.

Idem.

30.

CAPUT II.

Argumenta refelluntur.

QVIA oportet hoc capite argumen-
ta partium oppositiorum refellere
mediam viam ingressis, utraque com-
memorabimus partitè: priùs autem ea
pars opinionis tractanda, quæ & quiuo-
ca esse hæc nomina affirmat; & quiuo-
ca enim abhorrent ab arte; & sunt priùs
reicienda argumenta priora. Pro parti-
bus igitur Caetan. & aliorum probatur
ens & alia nomina similiter communia,
non esse communia ratione una & con-
ceptu uno.

Primo, auctoritate Aristotelis, ex quo
multa refert Paulus Soncinas. Nam 10.
Metaph. tex. 8. ait ens significare decē
genera: quod interpretandum est de pri-
ma significatione nominis, ut commen-
tatur Averroes, & sequitur Alexand.
Alens. Et item 8. Met. cap. 6. vbi ait de
generibus rerum, *Statim unumquodque*
eorum est unum quidpiam esse, & ens
quoddam: statim, inquit, quasi dicat
nulla media ratione communia. Et
idem probatur ex 1. Elenchor. cap. 6.
vbi dicitur omnia genera conuenire in
& quiuoco; quod etiam Prophyrius reci-
tat. Et 1. prior. cap. 28. significat nihil di-
ci de primis generibus. Item S. Thom.
1. p. quæst. 16. art. 6. vbi ait quod analogum
est in uno solo analogato secundū
propriam rationem. Et 1. 2. q. 20. art. 3.
ad 3. docet in his analogis rem signifi-
catam esse unum numero: unde Thom.
Caetan. hoc ipsum desumpit. Et 1. p.
quæst. 13. art. 3. hæc nomina comparat
analogis duorum conceptuum, ut sanū;
ergo in his res significata non est quid
commune, quod sit in pluribus & nume-
retur. Adhuc probatur pluribus argu-
mētis; & duobus prioribus ductis ab au-
toritate Arist. primū enim affirmat 6.
Metaph. text. quod si non essent substā-
tię separatę à materia, non esset Meta-
physica; quia scilicet nullum esset obie-
ctum separatum à materia: ergo non est
aliquid obiectum commune substantię
materiali & accidenti; alias illud esset
obiectum metaphysicę, et si in corporeo
non essent, quæ sunt à materia separata.

Alterum argumentum petimus ab
Aristotel. 4. Metaph. text. 2. & 7. Meta-

ph. text. i. quibus in locis docet; acci-
dens quatenus est ens, pendere à substā-
tia; ergo in ipso conceptu entis est de-
pendentia; ergo conceptus entis in quo
significatur dependentia accidentis à
substātia, utrumque significat, scilicet
substātię & accidentis; alias non signi-
ficaret dependētiā inter utrumque.
Videtur autem quod unus conceptus
simplex nō significet substātię simul
& accidentis; non ergo est unus concep-
tus entis, neque ille significat quid com-
mune, sed simul substātię & accidentis
cum dependentia inter utrumque. Et
idem obijcit Ferrarensis ex sententia
S. Thomæ.

Tertiò, probat hoc idem Ferrarensis,
quoniam uniuocum nomen est quod
subjicitur conceptui uni. Ita quippe in-
telligenda est definitio uniuocorū, qui-
bus est ratio una, hoc est conceptus unus,
ut interpretantur Simplicius, & Amonius;
necnon S. Thomas 1. p. q. 13. art.
4. & 1. sent. d. 2. q. 2. & de potentia. q. 6.
art. 7. ergo si his nominibus tribuimus
conceptum unum, non possumus refrā-
gari, ea esse uniuoca.

Quartò, probat hæc Aureolus apud
Ioannem Capreol. in 1. d. 2. q. 1. quo-
niā si ens est aliquid commune parti-
cularibus entibus, vel illa sunt omnino
idem cum ente; & erunt idem inter se,
& ita non erunt plura entia, sed unum
solum ens, ut asserebat Parmenides:
vel sunt aliquo modo diuersa ab ente,
quia scilicet addunt aliquid enti; ergo
id quod addunt non est ens, & redit ac-
gumentum idem, quoniam secundum
quod sunt entia, cum nihil addant, erūt
vnum ens.

Quintò. Si entis est aliqua ratio com-
munis, aut illa est absoluta, & non erit
communis relativus; aut est relativus, &
non erit communis absolutus; nam inter
absolutum & relativum nihil est medi-
um.

Sextò: Si genera rerum conuenirent
non in solo nomine, sed in ratione ali-
qua significata, non essent primò diuer-
sa, ut ait Aristotel. 10. Metaph. text. 24.
sed omnibus consentientibus sunt pri-
mò diuersa; ergo non conuenient in ra-
tione significata per nomendis.

Sep̄t̄m̄ probatur, quoniam id quod
est commune est simplicius; si ergo sunt
quædam communia rebus creatis & diui-
nis,

Priora argum
pro 1. sent.
Caiet. &c.
probātia ēs, &
similia nomi-
na ēs; & quiuo-
ca, seu nō ēs
comunia con-
ceptu no; aut
abstracta.

2. Argum.
Aristotel.
1. locus.

Interpret.
Auerr.
Alens.
2. locus.

3. Locus.

Porphyry.
4. locus.

S. Thom.
1. locus.

2. locus.

3. Locus.

Ratio.
ex Arist.
Si non essent
substātia sepa-
ratę à materia,
non esset Meta-
physica.

3.
2. Argum.
ex Arist.

Ferrar.
S. Thom.

3. Argum.
Ferrarensis
ex definitione
uniuocorum.

4. Interpret.
Simpli.
Amon.
S. Thom.

4. Argum.
Aureol.
apud Capr.

Vnum solum
ens asserebat
Parmenid.

5. Argum.
6. Argum.

7. Argum.
Aristotel.

8. Argum.
Aliud p.
Scoti.

9. Argum.
Id quo
noſcitur
in dibi
contine

nis, illa erit utrisque simpliciora; Deus autem est ens simplicissimum, quo nihil est simplicius; ergo nihil est illi communia cum alijs rebus. Propositio maior, quod communia sunt simpliciora, notissima est; quia particularia addunt communibus; sunt ergo particularia minus simplicia.

Ostatum: Ea quae sunt communia sunt priora natura, ut docet Aristoteles in post predicationis; sed Deo nihil est prius natura, cum sit ens omnibus modis prius; ergo nihil est illi commune cum rebus creatis.

Non: Id quod est commune substantie & accidenti, vel rebus creatis & diuinis, aut est forma aliqua realis mente concepta, & ita erit natura communis; quae videtur esse generica, aut quasi generica; & ita omnia conuenient in una natura communi, quod est falsum: aut sola analoga attributionis aut proportionis est omnibus rebus communis; sed analogia non est res significata; ergo nulla res significata est rebus omnibus communis.

Posteriora argumenta.

Ex partibus aduersis probat Scotus ens esse uniuocum, nominaq; diuina uniuoca esse, plurimis argumentis: precipua autem haec sunt: primò auctoritate Aristotel. 2. lib. Metaph. cap. vbi docet id esse maximè verum, quod est causa uniuoca ceterorum; est ergo verum uniuocum: & eadem est ratio de ente.

Deinde ratione: Conceptus certus de re quavis, est unus, & determinatus; nam in dubio necesse est nos habere plures conceptus, addubitantes sine hoc, vel illud; sed sublato dubio conceptus est unus, & certus: dubitarunt autem Philosophi de lumine, verbi gratia, utrum esset substantia aut accidentis; quod vero lumen esset ens, certò nouerant; ergo iste conceptus entis certus unus est, & non plures; est ergo uniuocum. Quae ratio dicitur desumpta ex Averinna lib. 1. Metaph. cap. 5. vbi nititur probare omnia genera in una ratione sive intentione entis conuenire.

Secondum: Id quod cognoscitur per aliud; vel in eo continetur formaliter, ut in suo simili, ita ut utriusque sit idem conceptus communis; vel continetur in eo virtute, ut effectus continetur in causa:

A Deus autem cognoscitur per creaturas, maliter, ut in & accidentis per substantiam; & Deus & suo simili, vel substantia non continetur virtute in virtualiter, ut creatoris, & accidentibus; immo continetur in causa, illa ut cause eorum: ergo continentur formaliter tanquam in sui similibus, ita ut uno conceptu uniuoco continentur.

Tertium: Cum de Deo disputamus, omnia imperfetta rejicimus a conceptu; quicquid autem perfectionis manet, Deo tribuendum est; ergo quod manet in illo conceptu iam purgato, uniuocum est rebus diuinis & creatis.

Quartum loco ponamus cetera quoque argumenta quae probant unitatem conceptus & entis, ut quod ens sit objectum patientiae unius; quod sit subiectum contradictionis; quod quaedam conueniant enti ut sic, quedam repugnant; quod habeat passiones suas.

Quintum, quia entia quaedam sunt magis quaedam minus entia; nam ut ait Arist. 7. Physicor. text. 30. inter ea quae non sunt Arist. eiusdem generis non est comparatio, quod in uniuocis reperitur; ergo ens in quo est comparatio, est uniuocum. Et confirmatur, quoniam est quaedam similitudo inter entia, quia conceptus unus omnia representat; ergo est nomen uniuocum.

Denique arguitur, quoniam inter unum & multa nullum est medium; sed uniuoca significant unum, & equiuoca plura; ergo inter uniuocum & equiuocum nullum est medium: cum ergo ens non sit equiuocum quod significet plura, scilicet pluribus conceptibus, sed unum conceptu uno, erit profecto uniuocum.

Aduertenda.

Circa primum argumentum dudu ab Aristotele, quod si non essent substantiae separatae, non esset prima philosophia, quam metaphysicam dicimus; quidam dixerunt eam consequentiam esse probabilem, quod satis est ut enunciatio conditionata sit vera. Sed hoc non placet: constat enim substantias separatas esse partem obiecti metaphysici, sicut principiam: eadem ergo est questione in metaphysica & in alijs scientijs, utrum ablata parte principia obiecti, pereat scientia; & idem dicendum in omnibus scientijs: quod autem invenitur in omnibus, necessarium est: ergo consequentia illa, si bona est, necessaria

Si quoque

maliter, ut in & accidentis per substantiam; & Deus & suo simili, vel substantia non continetur virtute in virtualiter, ut creatoris, & accidentibus; immo continetur in causa, illa ut cause eorum: ergo continentur formaliter tanquam in sui similibus, ita ut uno conceptu uniuoco continentur.

14.

3. Arg.

15.

4. Arg.

constans 4.

medijs.

16.

5. Arg.

Arist.

Confirm.

17.

6. Arg.

18.

1. Aduert. ad 1. argum. pro Casetano.

De conseq. Aristot. ibi quorundam sent esse ea probabile Improbatur.

Pro sensu illi-
us consequēt.

Ablata parte
principia obie-
cti, scientia nō
manet eadem

Non mane-
re eadē specie,

Probatur.

Non mane-
re eandē nobi-
litate, patet.

Illius conseq.
sensu.

Ex illa con-
seq. nullum est
arg. proz. dicto
1. sent. de quo
c. i. p. 5. n. 1. & 7.

Probatur 1.

Probatur 2.

Probatur 3.

19.
2. Aduert.
ad 2. arg.
Arist.
explicatur.

Idem
similiter.

Idem
similiter.

Explicabitu-
dine & attri-
butione acci-
dentiū ad sub-
stantiam.

De illis se-
nt quatenus
sunt aliquid sub-
stantiae esse en-
tia.

quoque est, & non solum probabilis. Di-
cendum igitur videtur esse, ablata par-
te principia obiecti tolli scientiam, sic

ut circa reliquias partes obiecti, scientia
non sit eadem specie, vel saltem nobili-
tate. Quod non sit eadē specie, potest
persuaderi, quia variatur ordo essentia-
lis scientiae ad partem obiecti principiā.

Quod non sit eadem nobilitate, clarissi-
mè liquet. Com ergo Philosophus sciret
egregiè, alias esse partes obiecti Meta-
physicæ, eamque non solas substantias

separatas cōtēplari; altero sensu dixit
tollī Metaphysicam sublati substantijs

separatis, vel quia non esset scientia ea-
dem specie, vel quia non esset nobilita-
te eadem. Nihil verò argumenti inde

promittur contra nos: Nam si Aristotel.
arguit communitatem entis tolli, su-
blati substantijs separatis, planè intel-

lexit illis manentibus ens esse cōmune:
nec rectè sic argueret; nam si ens semel

cōmune est substantijs separatis & alijs
rebus, etiam illis sublati, rebus alijs di-

versis erit commune. Quod si non opor-
tet ens esse cōmune rebus in metaphy-
sica differendis; nulla quoque foret illa

consequentia, ut sublati substantijs se-
paratis, tolleretur metaphysica, quia nō

maneret ens cōmune, siquidem commu-
nitas entis isti scientiae dicitur ab illis

non esse necessaria: volunt enim tollere
cōmunitatem entis, quā nos ponimus.

Ad explicandum secundū dubium, res-
pondetur quod Arist. illis in locis non
explicat conceptū entis, sed attributio-
nem omnium entiū ad substatiā: quā-
re in lib. 4. Metaph. de ente & sano agit

similiter; cū tamen penes cōceptus hēc
maximè differant; est enim sanum ana-

logū plurium cōceptuum, ens vnius. Et
in 7 Metaph. dubitat vtrū sedere, aut al-

bum esse sint entia, quia hēc nomina in
abstrācto non significant habitudinem

ad substatiā, vnde habent ut sint entia;
sedēns verò & album nomina concreta

magis explicant, quod hēc sint entia,
quia in ipso modo intelligendi explica-

tur eorum habitudo ad substatiā. Ex
quibus colligit Arist. hēc esse entia quate-

nūs sunt aliquid substatiæ; & ita expli-
cat habitudinem eorum ad substatiā;

in qua fundatur analogia attributionis.
Aristotelis igitur pronunciatum hoc est,
quod hēc sint entia quatenus sunt ali-
quid substatiæ. Sed non est illud aliud,

A quod arguendo proponebatur, scilicet
quod accidentia quatenus entia sūt, sint
aliquid substatiæ: quæ pronunciata val-
de diuersa sunt: accidens enim quate-
nūs est aliquid substatiæ notatur redu-
plicatione indicante id quod est propriū
accidentis, scilicet quatenus est aliquid
determinatum, quod à substantiā pen-
det: accidens verò quatenus ens nota-
tur reduplicacione indicante id quod
est cōmūnū, scilicet quatenus ens. Nam
in ente conuenit cum substantiā.

B Et adhuc vtrumque in sensu redupli-
cante potest concedi, quia idem valet
vtrumque; significatur enim vel causa,
vel effectus: cum enim dicimus accidēs
in quantum est aliquid substatiæ esse
ens, reduplicatio indicat causam, scili-
cet in quantum est aliquid substatiæ
cuīus quasi effectus est, ut sit ens: acci-
dens enim à substantiā habet ut sit ens.
Cum verò dicimus, accidens in quātum
ens, est aliquid substatiæ, reduplica-
tio indicat effectum, scilicet ens quod
conuenit accidenti per hoc quod est ali-
quid substatiæ. Et tamen nō consequi-
tur, ut entis ratio nō sit vna in vtroque.
Imò potest esse vniuoca, ut cum dicim⁹
C lignū quatenus calidū pendet ab igne;
vel quatenus pēdet ab igne est calidum:
calidū enim vniuocum est. Quod si in-
telligendus sit Aristot. in sensu specifi-
cante, ut aiunt Dialectici, quod possim⁹
dicere in sensu formalī; in eo quidem sé-
nu pronunciatum Aristotel. verum est: al-
terum verò ab argente obiectum est
falsum. Verum, inquam, est quod quate-
nūs cetera entia pendet à substantiæ,
& sunt aliquid substatiæ, sunt entia;
quia pendere à substantiæ, est alicuius
entis determinati, cuius propria diffe-
rentia est, vel intrinsecus modus, ut à

D substantiæ pendeat; & ut sic in sensu e-
tiam specificante & formalī, accidens
ut accidens, & ut est aliquid substatiæ,
est verū ens; nō solo nomine, ut sanum,
sed verē & formaliter ens, ex propria
differentia siue modo intrinseco. Alte-
rum verò pronunciatiū falsum est, quod
accidētia quatenus entia in sensu forma-
li pēdeat à substatiæ, alijs ēs nō esset cō-
mune quid, & definibile vniqa defini-
tione; ea enim quæ cōueniūt enti ut sic,
cōueniūt omnibus entibus, per regulā,
Cū quidpiā de quopiā: si ergo accidens
ut ens, pendet à substantiæ, omne ens

pendet

Non affit
quatenus éta
esse aliquidub
stantia.

Declaratur.

20.

In sensu redup-
lic. Vtrumque
affertur conve-
nit, ut in
reduplicatio
indicit causam
in effectum.

Nō sequitur
rationē entis
non esse vnam
in substatiæ
accidente. Imò
non sequitur
non esse vir
uocam.

Exemplum

In sensu spe-
cificante seu for-
malī, i. affertur
verū est, i. affe-
tum falsum.

De 1. ostendit-
ur.

De 2. ostendit-
ur.

Axiom.

pendet à substantia, & substantia penderet à se ipsa. At verò ad analogiam attributionis quam Aristotele. vult explana-re, satis est ut omnis ens quatenus pen-det à substantia ex propria differentia sit modo intrinseco, sit ens; colligitur enim quod ex propria differentia respi-ciatur substantiam, ut primum ens, & hoc est Aristot. enunciatum, non illud.

Aduert. Adhuc obseruandum est, quod ante docuiamus, univale esse unum solavni-tate rationis; quia sicut res una, scilicet Deitas, est rationes formales plures, pluribus conceptibus intellecta; ita res plures singulares, sunt una ratio forma-lis, hoc est, unum obiectum. In quo obie-cto formaliter id quod cognoscitur non est res una, sed res plures per modum unius, quatenus cognoscuntur uno con-ceptu in quo assimilatur. Et hoc satis est ut res singulares prout similitudine conueniant in uno conceptu, definian-tur una definitione, quaerat ipsum concep-tum declarat. Nihil ergo mirum est, quod etiam in analogatis ubi non est perfecta similitudo, sed quædam habitu-do vel proportio, res plures prout conueniant in uno conceptu, sicut ratio una formalis, scilicet obiectum unum, & una definitione definitur; et si haec unitas rationis non sit perfecta, qualis inueni-tur in uniuocis: quare neque definitio perfecta est.

Exempla de igne. Vbi notandum est, non quamvis simi-litudinem satis esse, ut conceptus plu-rius sit unus, & definitione explicetur, alias nomina metaphorica, quæ de Deo dicuntur, ut leo, ignis, essent unius con-ceptus, & possent definiri propter simi-litudinem analogorū. Sed necesse est ut ea sit rerū similitudo, in qua nihil intellige-do exprimimus, quod alteri analogato repugnet; cū enim intelligimus ignē, in D isto conceptu exprimitur natura ignea materialis, quæ in Deo nō est; cum verò dicimus sapientiā, nihil intelligendo de-claramus quod Deo repugnet. Ita etiam probatū est, quod ens substantia & acci-denti sit cōmune; quia cōceptu proprio entis nihil expressū est, quod omnino re-pugnet accidenti: nam ens formaliter sig-nificat essentiā & esse; accidentes verò ha-bent essentiā & esse. Quare in his analogis unius conceptus eadem conuenient, & eadem repugnant; & idcirco sunt apta argumentationi.

Analogiam attributionis latet in assi-tum.

21. Aduert. Sicut res v-nasrationes formales plures singulares sunt una ratio formalis, sc. obiectum unum. Similitudo plurium in uno conceptu satis est, et non dicitur definitione defini-tantur.

Etiam analo-gatorū plurium est una ratio formalis & una definitio, licet imperfecta.

22. Ut conceptus plurium sit unus, nō satis est si-militudo me-taphorica. Deinde in qua nihil intelligendo exprimimus quod alteri analogato repugnet. Exempla de igne. Delapientia de cōte.

analogis- tūs conceptus eadem cōuenient, & eadem repugnat.

23.

24.

De eo theore-mate quorūdā opinio, quod ostendit unitate cōceptus cer-ti, nō cōmuni-tatem illius.

Instatia de triangulo.

Refutatur.

Illud theore-ma intellige-dū cū res plu-res in uno no-mine conueniunt, &c.

Exemplum.

25.

Si 2 sum;

26.

ad rationē in argum. pro

Scoto.

Theorema

Scoti ab ipso

& Caietan.

explicatum.

Conceptus

certus est di-

stinctus à du-

bis.

Cōceptus du-

bius est iudiciū

Similiter

certus.

Nomen vnuo

cū & rquid-

cū pertinet ad

apprehensio-

nem.

Theorema-

tis sensus.

Conceptus

qui in thesi

sue q. prædicatur,

cū iudiciū

est certū, est v-

nus, cū vacillat

est duplex, &

ab illo uno di-

stinctus.

Exemplum.

27.

De eo theore-

mate quorūdā

opinio, quod

ostendit unitate

cōceptus cer-

ti, nō cōmuni-

tatem illius.

Instatia de

triangulo.

Refutatur.

28.

Illud theore-

ma intellige-

dū cū res plu-

res in uno no-

mine conuen-

iunt, &c.

Exemplum.

29.

4. Aduert.

ad rationē in

argum. pro

Scoto.

Theorema

Scoti ab ipso

& Caietan.

explicatum.

Conceptus

certus est di-

stinctus à du-

bis.

Cōceptus du-

bius est iudiciū

Similiter

certus.

29.

24.

De eo theore-

mate quorūdā

opinio, quod

ostendit unitate

cōceptus cer-

ti, nō cōmuni-

tatem illius.

Instatia de

triangulo.

Refutatur.

29.

25.

Circa illud theorema quod proponit

Ioan. Scotus, quādo intellectus est cer-

tus de re aliqua, & dubios de alijs, con-

ceptus certus est distinctus ab illis inter

quos est dubium; aduertendum est, quod

ut ipse Scotus explicat, & Thomas Ca-

ietanus notauit, his verbis solummodo

efficitur ut conceptus certus sit distin-

gus à dubijs; nam conceptus certus à

dubijs necessariō distinguitur; alias idē

esset certus & incertus. At verò cōcep-

tus dubius non est simplex apprehensio,

sed iudicium; in parte enim intellectus

iudicante est dubium; & certitudo quo-

que in assensu quo iudicamus sita est;

certi enim sumus cum firmiter adhæ-

remus absque dubio: contraria autem

sunt circa idem. Cum igitur nomen vni

vocum & aqua vocum, non sit proposi-

tio sed nomen, non pertinet ad iudiciū,

sed ad simplicem apprehensionem. Ex-

plicandum est ergo hoc theorema Sco-

ticum in hunc modum, quod conceptus

ille qui in thesi sive questione prædicta-

tur, cum iudicium est certum, est unus;